
 

 1 di 3

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 

Settore: DIFESA DEL SUOLO Servizio: VIABILITA’ 
 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

N. 426  DEL 07/06/2012 
Esecutiva dal 13/06/2012 

Prot. n. 35107 del 19/06/2012 
 
Oggetto: S.U. 9/2012 - MATERIALI E NOLI PER S.P. 33 - 34 - 35 - 38 APPARTENENTI AL  

COMPRENSORIO PIGNONESE 
IMPEGNO  DI SPESA  
CIG 4172499718               

 
IL DIRIGENTE 

  
Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il regolamento dei contratti; 
Visto l’art. 176 D.P.R. n.207 del 05.10.10; 
Vista la DCP n.20/2010 di approvazione bilancio di previsione 2010, 
Vista la DCP n.53/2011 di approvazione previsione bilancio 2011; 
 
Vista la DGP n. 389 del 24.11.11 ad oggetto “EVENTI ALLUVIONALI DEL 25 – 26 OTTOBRE 
2011 - PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI” con cui si approvava, tra l’altro, il passaggio del 
Servizio Viabilità e del Servizio Amministrativo Viabilità della Provincia dal settore 6 al settore 7; 
 
Preso atto che in occasione dell’evento alluvionale del 25 ottobre e gg seguenti le S.P. citate in 
oggetto sono risultate notevolmente danneggiate sia per frane di monte che per cedimenti di valle; 
 
Considerato che, a seguito di verbale di sopralluogo prot. n. 23779 del 23.04.2012,  sono state 
rilevate problematiche diffuse lungo tutto il tracciato del comprensorio Pignonese ma che le stesse, 
risultando minori come complessità e volume di intervento, possono essere effettuate anche in 
diretta amministrazione con maestranze provinciali previa fornitura di materiali e nolo di 
macchinari necessari per un importo stimato in � 60.500,00 (compresa IVA 21%); 
 
Valutato quindi che, rivestendo gli interventi carattere di S.U. al fine di salvaguardare nel modo più 
sicuro e veloce l’incolumità dell’utenza, si è proceduto a redarre relativo verbale prot. n . 23784 del 
23.04.2012 ai sensi dell’art. 176 DPR 207/2010; 
 
Dato atto che RUP e D.L. dell’intervento in oggetto sono rispettivamente l’ing. Mancini e il 
geometra Fabio Carassale; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari, attestante 
la copertura finanziaria delle spese ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 



 

 2 di 3

 
DETERMINA 

 
1. le premesse formano parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 
2. di ridurre le cifre impegnate con D.D. Settore 10 n. 239/2003 e  D.D. Settore 2 n. 198/06 nel 

modo sottoelencato e conformemente a quanto indicato in ALLEGATO 1.1  - MODIFICA 
COLLOCAZIONE SPESA (che costituisce parte integrante del presente atto): 

 
• CAP. 20431 BIL. 2003 IMP. 1426/1 – importo variazione – 13.410,20 
• CAP. 20448 BIL. 2006 IMP. 2369/2 – importo variazione – 4.335,73 

 
3. di subimpegnare, per le prestazioni meglio specificate in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, l’importo complessivo di � 60.500,00 con imputazione ai  bilanci 
sotto descritti nel modo sottoelencato e conformemente a quanto indicato in ALLEGATO 1 
- COLLOCAZIONE SPESA (che costituisce parte integrante del presente atto) così 
suddiviso: 

 
• Titolo 2° intervento 01 

CAP. 20055  CAN  60120 VEC 1003 BIL. 2010 IMP. 684 sub 
Importo � 28.558,48 CAP. di E 4206 ACC. 320/10 
Ex anas incassato 
 
CAP. 20431 CAN 60110 VEC 1003 BIL. 2003 IMP. 1426 sub 
Importo � 24.229,07 CAP. di E 4403 ACC. 952/03 
Contributi Comuni 
 
CAP. 20448 CAN 60110 VEC 1003 BIL. 2005 IMP. 2369 sub 
Importo � 4.335,73 CAP. di E 5200 ACC. 1432/05 
Mutuo Carispe c.c. 18924 
 
CAP. 20486 CAN VEC 1003 BIL. 2007 IMP. 3607 sub 
Importo � 2.092,16 CAP. di E 53088 ACC. 1214/07 
Mutuo Carige n. 4 c.c. 19953 
 
CAP. 12330 CAN 60110 VEC 1003 BIL. 1999 IMP. 1178 sub 
Importo � 1.284,46 CAP. di E 371 ACC. 1398/99 
Mutuo c.c. 18890 
 

4. di demandare a successivo atto l’individuazione delle ditte fornitrici di materiali e di 
macchinari  necessari all’effettuazione degli interventi in diretta amministrazione gestendo a 
liquidazione l’importo sub impegnato di � 60.500,00, necessario per  il pagamento delle 
prestazioni delle ditte affidatarie, previo invio di regolari fatture e richieste DURC che 
certificano la regolarità contributiva delle ditte affidatarie; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno previsto. 
 
 
 



 

 3 di 3

      Il Dirigente 
Ing. Giotto Mancini 


